

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2018

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Stoneham-et-Tewkesbury

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	13 847 520	14 756 773	13 555 870
Investissement	2		3 854 927	1 119 594
	3	13 847 520	18 611 700	14 675 464
<b>Charges</b>				
	4	11 828 624	14 535 984	13 716 279
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>				
	5	2 018 896	4 075 716	959 185
Moins : revenus d'investissement	6 (	) (	3 854 927 ) (	1 119 594 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>				
	7	2 018 896	220 789	(160 409)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8		2 785 267	2 678 700
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9		20 906	23 398
Remboursement de la dette à long terme	10 (	1 866 800 ) (	1 702 038 ) (	1 576 508 )
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	) (	7 055 ) (	2 758 )
Excédent (déficit) accumulé	12	(152 096)	268 871	115 595
Autres éléments de conciliation	13			1 670
	14	(2 018 896)	1 365 951	1 240 097
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>				
	15		1 586 740	1 079 688

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 696 665	2 666 952
Débiteurs	2	8 112 996	6 776 917
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	10 809 661	9 443 869
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	27 575 533	27 209 175
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	174 400	118 500
Autres	9	2 848 813	3 200 862
	10	30 598 746	30 528 537
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(19 789 085)	(21 084 668)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	60 387 559	57 616 975
Autres	13	139 362	129 813
	14	60 526 921	57 746 788
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	40 737 836	36 662 120

*Extrait du rapport financier, page S8*

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	2 303 494	1 096 929
Excédent de fonctionnement affecté			
- Réseau sanitaire	17	90 617	169 966
- Enfouissement sanitaire	18	290 371	288 050
- Aqueduc	19	214 027	201 513
- Autre	20	8 700	8 700
- Chemin privé	21	210 999	210 999
- Véhicule	22	1 738	1 738
-	23		
-	24		
-	25		
	26	816 452	880 966
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28	1 165 963	1 129 006
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 (	80 600 ) (	122 881 )
Financement des investissements en cours	30	154 090	260 801
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	36 378 437	33 417 299
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	40 737 836	36 662 120

*Extrait du rapport financier, page S23-1*

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	24 384 980
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	24 655 256

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	787 422	842 964
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	18 505 116	18 373 807
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	4 936 455	5 263 435
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	3 561 795	2 959 382
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	9		
	10	27 790 788	27 439 588

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	11 522 927	11 885 651	10 991 630
Compensations tenant lieu de taxes	12	156 543	169 033	156 920
Quotes-parts	13			
Transferts	14	455 436	298 155	319 211
Services rendus	15	606 005	650 585	628 011
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	906 839	1 442 901	1 229 758
Autres	17	199 770	310 448	230 340
	18	13 847 520	14 756 773	13 555 870
<b>Investissement</b>				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		1 117 685	1 116 829
Autres	22		2 737 242	2 765
	23		3 854 927	1 119 594
	24	13 847 520	18 611 700	14 675 464

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Budget 2018		Réalizations 2018		Réalizations 2017
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	1 780 809	1 895 496	71 054	1 966 550	1 744 410
Sécurité publique						
Police	2	1 095 815	1 057 312		1 057 312	979 486
Sécurité incendie	3	896 975	983 166	249 720	1 232 886	1 096 423
Autres	4	46 900	45 319		45 319	46 924
Transport						
Réseau routier	5	2 998 796	2 851 605	1 492 461	4 344 066	4 222 019
Transport collectif	6	97 849	97 849		97 849	86 680
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	572 167	619 651	627 874	1 247 525	1 210 609
Matières résiduelles	9	1 124 125	1 015 015	12 168	1 027 183	985 055
Autres	10	189 445	184 622	28 465	213 087	146 130
Santé et bien-être	11	6 156	3 916		3 916	17 258
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	755 230	774 760	32 611	807 371	814 467
Promotion et développement économique	13	112 436	112 436	164	112 600	112 719
Autres	14	35 600	31 771		31 771	33 417
Loisirs et culture	15	1 420 059	1 351 742	270 750	1 622 492	1 496 081
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	696 262	726 057		726 057	724 601
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	11 828 624	11 750 717	2 785 267	14 535 984	13 716 279
Amortissement des immobilisations	20		2 785 267	( 2 785 267 )		
	21	11 828 624	14 535 984		14 535 984	13 716 279

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3